

## KẾ HOẠCH

### **Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-BTV, ngày 5/9/2022 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố về tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới, giai đoạn 2022-2026; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố ban hành Kế hoạch "Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới năm 2023". Cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò của Hội LHPN các cấp từ thành phố đến cơ sở về đại diện, bảo vệ lợi ích thiết thân của Hội viên phụ nữ, các lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị thành phố.

- Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm quan trọng của của cán bộ Hội về thực hiện nhiệm vụ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới trong hệ thống Hội.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật cho phù hợp; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện công tác tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới phải quán triệt và đáp ứng các yêu cầu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp.

- Việc tổ chức triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải đảm bảo các nguyên tắc, quy định của pháp luật, Hướng dẫn số 23/HD-ĐCT ngày 4/5/2018 về thực hiện giám sát và phản biện xã hội của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trong toàn hệ thống Hội LHPN từ thành phố đến cơ sở, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; các cơ quan đơn vị chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

- Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ cần phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, đáp ứng tình hình thực tế.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

**1.1.** Duy trì nền nếp Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp

\* Hội LHPN thành phố: Tổ chức Hội nghị báo cáo viên mỗi quý 1 lần.

- Nội dung: cung cấp thông tin thời sự, các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em.

- Thời gian: Mỗi quý 1 lần

- Đối tượng: báo cáo viên cấp thành phố và Chủ tịch Hội LHPN xã, phường.

\* Hội LHPN các quận huyện: Tổ chức ít nhất 1 cuộc Hội nghị tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp quận, huyện và xã, phường nhằm cung cấp thông tin thời sự, các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em.

**1.2.** Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng viết tin bài và truyền thông trên không gian mạng.

\* Hội LHPN thành phố:

- Số lượng: 01 lớp; 100 người/1 lớp.

- Thời gian tổ chức: 01 ngày; dự kiến tháng 4/2023.

- Nội dung: Kỹ năng viết tin bài và truyền thông trên không gian mạng, xử lý thông tin trên không gian mạng.

- Đối tượng: Cán bộ Hội các cấp và chi hội trưởng.

\* Hội LHPN các quận huyện: Tổ chức ít nhất 1 cuộc Hội nghị tập huấn cho cán bộ chi hội phụ nữ.

**1.3.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền:

- Các cấp hội kịp thời đăng tải lên các trang mạng xã hội (website, facebook, fanpage, zalo, messenger) các chủ trương chính sách, văn bản pháp luật mới có liên quan đến hội viên phụ nữ và trẻ em, trong đó có Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, ...

- Duy trì chuyên mục pháp luật trên trang thông tin điện tử của Hội LHPN thành phố nhằm vận động hội viên, phụ nữ và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ pháp luật và tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Nâng cao chất lượng tài liệu sinh hoạt Chi hội (4 quý/năm), với các nội dung: một số điểm mới của các văn bản quy phạm pháp luật kết hợp tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của thành phố và của Hội.

**1.4.** Ký kết và triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Hội LHPN thành phố và Sở Tư pháp, Hội Luật gia trong công tác tuyên truyền pháp luật.

**1.5.** Duy trì hoạt động của Câu lạc bộ pháp luật, "Ngày pháp luật" hàng tháng...Đẩy mạnh hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn có yếu tố nước ngoài Hội LHPN thành phố, trong đó, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

**2. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới**

**2.1. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội.**

- Hội LHPN thành phố chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản (nếu có) liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội; mỗi Hội LHPN quận, huyện, xã, phường giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 02 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

- Triển khai các hoạt động giám sát: chi tiết ở phần III của kế hoạch này.

- Tích cực tham gia góp ý các dự thảo văn bản có liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giám sát và phản biện xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền, các cơ quan nhà nước, các tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội khác tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong giám sát, phản biện xã hội thu hút, tập hợp được ý kiến, quan điểm của hội viên, phụ nữ, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

**2.2. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới**

**2.2.1. Hội LHPN thành phố**

- Hội LHPN thành phố phấn đấu trong năm đề xuất thành công ít nhất 01 chính sách, đề án liên quan đến phụ nữ.

- Rà soát các chính sách hiện hành của địa phương liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới và tổ chức nghiên cứu các vấn đề liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới phát sinh trong thực tiễn làm căn cứ để đề xuất chính sách.

- Phát huy vai trò người đứng đầu đồng thời là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong tham gia đề xuất chính sách.

- Chủ động làm việc, cung cấp thông tin, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền ở địa phương để đưa vấn đề liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới vào quá trình xây dựng chính sách.

### 2.2.2. Hội LHPN quận, huyện

- Mỗi Hội LHPN quận, huyện phân đấu trong năm đề xuất ít nhất 01 vấn đề liên quan đến phụ nữ.

- Vận động và hướng dẫn hội viên phụ nữ tham gia các hoạt động cộng đồng: các cuộc họp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử tại địa bàn, đóng góp ý kiến xây dựng hệ thống chính trị.

- Khuyến khích cán bộ, hội viên phụ nữ phát hiện, phản ánh các vấn đề bất cập trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư. Cấp quận, huyện và cơ sở trực tiếp thu thập thông tin, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng, các kiến nghị, đề xuất của hội viên, phụ nữ, tổng hợp báo cáo cho Hội LHPN cấp trên.

## **3. Thực hành dân chủ cơ sở, thực hiện hiệu quả chức năng đại diện của tổ chức Hội**

**3.1.** Tổ chức Diễn đàn đối thoại giữa người đứng đầu Thành ủy, UBND thành phố với các tầng lớp phụ nữ

- Nội dung đối thoại: các vấn đề liên quan phong trào phụ nữ và công tác Hội, bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em.

- Mục đích: Tạo diễn đàn để hội viên, phụ nữ thảo luận, trình bày nguyện vọng, nêu kiến nghị với cấp ủy, chính quyền các cấp, với tổ chức Hội.

- Chủ trì: Đại diện Thường trực Thành ủy, UBND, Hội LHPN thành phố.

- Cơ quan phối hợp tổ chức: Hội LHPN, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND thành phố.

- Thời gian: quý III/2023

**3.2.** Tổ chức hội nghị tập huấn “Kỹ năng nắm bắt tình hình dư luận xã hội và xử lý điểm nóng”.

- Thành phần: cán bộ Hội các cấp.

- Số lượng: 100 người/1 lớp

- Thời gian tổ chức: 01 ngày; tháng 4/2023.

**3.3.** Tuyên truyền "Luật thực hành dân chủ cơ sở" trên các trang mạng xã hội để hội viên phụ nữ hiểu và thực hiện tốt vai trò, quyền và nghĩa vụ công dân. Vận động hội viên, phụ nữ chủ động tham gia hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, tham gia có trách nhiệm các hoạt động đối thoại, góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, góp ý cho cán bộ, đảng viên tại địa phương.

**3.4.** Các cấp Hội duy trì nền nếp công tác giao ban định kỳ hàng tháng để nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong CB, HVPN; tổng hợp phản ánh ý kiến, đề xuất, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ. Tổ chức các diễn đàn, đối thoại để hội viên, phụ nữ thảo luận, trình bày nguyện vọng, nêu kiến nghị với cấp ủy,

chính quyền các cấp, với tổ chức Hội. Xây dựng và đa dạng hóa các hình thức, kênh tiếp thu và phản ánh ý kiến nguyện vọng, kiến nghị của phụ nữ.

**3.5.** Tổ chức lấy ý kiến các nhóm phụ nữ trong quá trình đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở cấp Trung ương và địa phương. Vận động phụ nữ tích cực tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

#### **4. Vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới**

4.1. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND thành phố thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Theo đó, các cấp Hội tổ chức hoạt động hỗ trợ phụ nữ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nữ giới theo quy định của pháp luật và tham gia thực hiện mục tiêu 3 của Kế hoạch số 139/KH-UBND; nghiên cứu xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên làm công tác viên, tuyên truyền viên bình đẳng giới ở cơ sở; quan tâm công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ nữ trẻ để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ kế cận.

4.2. Triển khai thực hiện Chỉ thị 39-CT/TU, ngày 24/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về “Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em” và Quyết định 1006/QĐ-UBND, ngày 29/03/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Đề án "Xây dựng thành phố an toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em, giai đoạn 2021-2015, tầm nhìn đến năm 2035" (*có kế hoạch riêng*).

4.3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên làm công tác viên, tuyên truyền viên về bình đẳng giới ở cơ sở; nâng cao kiến thức, kỹ năng lồng ghép giới cho đội ngũ cán bộ Hội LHPN các cấp tại địa phương. Nâng cao chất lượng phản biện xã hội và lồng ghép giới của Hội LHPN các cấp đối với các chính sách, dự án, chương trình phát triển tại địa phương.

4.4. Tăng cường cung cấp các dịch vụ hỗ trợ về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác năm 2023 của “Mạng lưới cán bộ tư vấn về phòng ngừa, ứng phó bạo lực với phụ nữ và trẻ em”.

4.5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan như: Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, Hội luật gia, Trung tâm Trợ giúp pháp lý thành phố...trong giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

4.6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, kỹ năng lồng ghép giới cho cán bộ nữ được bổ nhiệm lần đầu, nữ lần đầu tham gia đại biểu dân cử, cán bộ nữ trẻ. Theo dõi, cập nhật số liệu cán bộ nữ cấp ủy, HĐND các cấp địa phương để đề xuất cán bộ nữ vào quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và giới thiệu nguồn vào các vị trí lãnh đạo, quản lý. Quan tâm công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ nữ trẻ có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức tốt để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ kế

cận. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới/CLB nữ lãnh đạo, quản lý, nữ đại biểu dân cử nhằm chia sẻ kinh nghiệm, phát huy vai trò tiên phong, truyền cảm hứng của đội ngũ cán bộ nữ.

### **III. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT**

#### **1. Chỉ tiêu và chủ thể giám sát**

##### *1.1. Chủ thể giám sát*

- Các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng;
- Chi hội phụ nữ tại địa bàn dân cư.

##### *1.2. Chỉ tiêu*

- Hội LHPN thành phố và quận, huyện tổ chức mỗi năm ít nhất 01 đoàn giám sát. Khuyến khích Hội LHPN xã, phường tổ chức Đoàn giám sát.

- Hội LHPN thành phố và 100% Hội LHPN quận, huyện, xã, phường triển khai thực hiện giám sát:

+ Việc giải quyết các mâu thuẫn, các vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

+ Việc giải quyết các mâu thuẫn, vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn;

+ Triển khai cho 100% Chi hội phụ nữ giám sát cộng đồng đối với 100% các vụ mâu thuẫn, vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ phát hiện được trên địa bàn; 100% vụ mâu thuẫn, vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn; giám sát 100% tổ dân phố về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

#### **2. Giám sát công tác vệ sinh, môi trường**

##### *2.1. Cấp thành phố:*

- Nội dung: Giám sát công tác triển khai thực hiện các quy định về phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Đối tượng giám sát: UBND 4 quận, huyện (Hòa Vang, Hải Châu, Ngũ Hành Sơn, Sơn Trà) và 8 UBND xã, phường, 16 tổ dân phố thuộc 04 quận, huyện này.

- Đơn vị phối hợp giám sát: Sở Tài nguyên - Môi trường thành phố; UBND TP; Hội Nông dân thành phố; Hội Cựu chiến binh thành phố; Thành Đoàn; Sở Tư pháp thành phố; Hội Luật gia thành phố.

- Hình thức giám sát: thành lập đoàn giám sát.

- Thời gian: Tháng 4/2023

##### *2.2. Cấp quận, huyện*

- Nội dung: Giám sát công tác triển khai thực hiện các quy định về phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận, huyện hoặc giám sát việc giải quyết 100% vụ việc vi phạm pháp luật phát hiện được về vệ sinh môi trường.

- Hình thức giám sát: thành lập đoàn giám sát; triển khai và tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội; xem xét các văn bản, báo cáo của địa phương hoặc nghe phản ánh từ Hội viên, phụ nữ.

### *2.3. Cấp xã, phường*

- Nội dung: Giám sát công tác triển khai thực hiện các quy định về phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt hoặc tham gia giám sát việc giải quyết các vụ việc vi phạm pháp luật về vệ sinh môi trường trên địa bàn xã phường.

- Hình thức:

+ Triển khai cho 100% Chi hội phụ nữ giám sát cộng đồng đối với 100% vụ mâu thuẫn, vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn; giám sát 100% tổ dân phố về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội

+ Xem xét các văn bản, báo cáo của địa phương hoặc nghe phản ánh từ Hội viên, phụ nữ.

- Thời gian: thường xuyên

## **3. Giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái**

### *3.1. Cấp thành phố*

- Nội dung: Giám sát công tác tổ chức và hoạt động nhóm, lớp; công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại trẻ em đối với các nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập dân lập và tư thục trên địa bàn thành phố.

- Đối tượng: UBND xã, phường; các nhóm, lớp.

- Hình thức giám sát:

+ Giám sát theo đoàn: Giám sát thông qua hồ sơ đối với UBND 7 phường thuộc 7 quận, huyện. Giám sát trực tiếp 28 nhóm, lớp (4 nhóm, lớp/ phường).

+ Hình thức khác: triển khai và tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội; xem xét các văn bản, báo cáo của địa phương hoặc nghe phản ánh từ Hội viên, phụ nữ.

- Thời gian giám sát theo đoàn: Tháng 6/2023

- Đơn vị phối hợp: UBMTTQVN thành phố; Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội thành phố; Sở Giáo dục - Đào tạo thành phố; Sở Văn hóa - Thể thao thành phố; Sở Y tế thành phố; Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em thành phố; Ban An toàn thực phẩm thành phố.

### *3.2. Cấp quận, huyện*

- Nội dung: Giám sát công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em và giám sát việc giải quyết 100% vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em phát hiện được.

- Đối tượng giám sát: UBND, công an xã, phường; tổ hòa giải, địa chỉ tin cậy...

- Hình thức giám sát: thành lập đoàn giám sát; triển khai và tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội; xem xét các văn bản, báo cáo của địa phương hoặc nghe phản ánh từ Hội viên, phụ nữ.

### *3.3. Cấp xã, phường*

- Nội dung: Giám sát công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em và giám sát việc giải quyết 100% vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em phát hiện được.

- Đối tượng giám sát: UBND, công an xã, phường; tổ hòa giải, địa chỉ tin cậy; ...

- Hình thức: giám sát theo đoàn (nếu có); triển khai và tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội; xem xét các văn bản, báo cáo của địa phương hoặc nghe phản ánh từ Hội viên, phụ nữ.

- Thời gian: thường xuyên

## **4. Giám sát một số vấn đề khác**

Thông qua các hình thức giám sát cộng đồng, qua văn bản báo cáo, kiến nghị của các cấp Hội; khiếu nại, phản ánh của hội viên,...Hội LHPN các cấp giám sát thường xuyên các nội dung sau:

- Giám sát hoạt động của nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật; việc tham gia giải quyết các vụ việc, hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến vệ sinh, môi trường; việc phân loại rác thải tại nguồn của tổ dân phố.

- Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên tại nơi cư trú và nơi làm việc và công tác cán bộ.

- Tham gia hoạt động giám sát của UBMTTQVN thành phố và đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp.

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Ngân sách cấp và tăng cường khai thác các nguồn vận động khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN thành phố**

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật chủ trì, phối hợp Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng Hội LHPN thành phố tham mưu Ban Thường vụ triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; phát hiện khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố.

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn và tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội phụ nữ các cấp và chi hội phụ nữ; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động của Hội LHPN các cấp trên địa bàn thành phố.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm hoạt động của Hội LHPN các cấp; thực hiện báo cáo kết quả hàng năm về TW Hội LHPN Việt Nam, Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố theo quy định.

## **2. Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị**

- Trên cơ sở kế hoạch này và tài liệu hướng dẫn của Hội LHPN thành phố, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gửi kế hoạch về Hội LHPN thành phố qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật **trước ngày 20/02/2023**.

- Phân công lãnh đạo cán bộ tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Hội LHPN các xã, phường trong quá trình thực hiện kế hoạch. Báo cáo kết quả giám sát trong tháng vào báo cáo chung gửi Thành hội hàng tháng, báo cáo định kỳ (6 tháng, 1 năm), đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới năm 2023. Đề nghị Hội LHPN các quận, huyện và các ban chuyên môn Hội LHPN thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

### ***Nơi nhận:***

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban CS-LP Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQVN TP;
- Sở Tài nguyên - Môi trường TP;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội TP;
- Thường trực, Thường vụ Hội;
- UBND quận, huyện: Hải Châu, Sơn Trà, Hòa Vang;
- Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Thị Đạo**